

## Batteria 1 – Non Estratta

01 - La mozione di sfiducia nei confronti del sindaco...
A) Deve essere sempre motivata
B) Non deve mai essere motivata
C) Deve essere motivata solo qualora sia sottoscritta da meno di un quinto dei consiglieri
ANSWER:A
02 - Ai sensi del Tuel, quanto durano in carica il sindaco e il consiglio comunale?
A) cinque anni
B) sei anni, e sette anni
C) sette anni
ANSWER:A
03 - Se si ha ipotesi di decesso del Sindaco, quali sono le sorti del Consiglio comunale?
A) Esso viene sciolto, tuttavia resta in carica fino all'elezione di quello nuovo
B) Esso viene immediatamente sciolto
C) Esso rimane in carica e provvede ad eleggere il nuovo Sindaco
ANSWER:A
04 - Da chi devono essere svolte le attività amministrative, in virtù del principio di sussidiarietà?
A) Dall'ente territoriale che si trovi più vicino ai cittadini
B) Dall'ente territoriale che ha a disposizione dei mezzi più adeguati
C) Dall'ente territoriale che abbia le caratteristiche più adeguate a svolgerle
ANSWER:A
05 - Come viaggiano i dati all'interno di un pc?
A) Nel BUS
B) Nella RAM
C) Nella CPU
ANSWER:A
06 - È possibile aprire simultaneamente più documenti?
A) Sì, dipende solo dalla capienza della Ram del computer
B) Non più di due
C) Dipende dai documenti, devono essere simili come contenuto

ANSWER:A
07 - Qual è la risoluzione standard di uno monitor Full HD?
A) 1920x1080
B) 3840x2160
C) 1280x720
ANSWER:A
08 - "You'll be surprised to know that she wrote the book _____ eighty three." Which of the following options best completes the sentence:
A) at the age of
B) of the age
C) by an age of
ANSWER:A
09 - It took _____ time to complete the work than usual
A) less
B) long
C) little
ANSWER:A
10 - Ai sensi dell'art. 14 cod. amm. digitale, quale dei seguenti soggetti assicura il coordinamento informatico dell'amministrazione statale, regionale e locale, con la finalità di progettare e monitorare l'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti dalle amministrazioni e migliorino i servizi erogati?
A) Agid
B) Ministero delle Infrastrutture
C) Ministero degli affari Interni
ANSWER:A
11 - Ai sensi dell'art. 8, I comma, lett. b), della L. R. 30/2000, per variazione dei territori comunali si intende anche l'incorporazione di uno o più comuni nell'ambito di altro comune?
A) Si
B) No, poichè si intende solo la fusione di due o più comuni in uno nuovo
C) No, in quanto si intende solo l'istituzione di uno o più comuni a seguito dello scorporo di parti del territorio di uno o più comuni
ANSWER:A

12 - Ai sensi dell'art. 46, X comma, del D.Lgs. n. 165/2001, la gestione finanziaria dell'Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni è soggetta al controllo consultivo:
A) della Corte dei conti
B) del Ministero dell'economia e delle finanze
C) del Conferenza unificata Stato-regioni e Stato-città
ANSWER:A
13 - Ai sensi dell'art. 328 c.p., il pubblico ufficiale o l'incaricato di un pubblico servizio, che indebitamente rifiuta un atto del suo ufficio che, per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica, o di ordine pubblico o di igiene e sanità, deve essere compiuto senza ritardo, è punito con...
A) La reclusione da sei mesi a due anni
B) La reclusione da sei mesi a tre anni
C) La reclusione per un massimo di sei mesi
ANSWER:A
14 - Ai sensi dell'art. 1, comma 7 l.190/2012, nelle unioni di comuni...
A) Può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
B) Non può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
C) Deve essere nominato un responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per ogni comune che vi fa parte
ANSWER:A
15 - Quali atti amministrativi di una motivazione, secondo le indicazioni della L. 241/1990?
A) Quelli relativi ai concorsi pubblici
B) Soltanto quelli con contenuto astratto
C) Soltanto quelli con contenuto generico
ANSWER:A
16 - Ai sensi dell'art. 21-quater, II comma, della L. n. 241/1990, con riguardo alla efficacia ed alla esecutività del provvedimento, il termine della sospensione è:
A) indicato nell'atto che la dispone
B) comunicato oralmente dall'amministrazione
C) comunicato a mezzo di posta elettronica certificata
ANSWER:A
17 - Ai sensi dell'art. 44, V comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quando può iniziare l'esecuzione dei lavori?
A) Solo dopo l'approvazione, da parte della stazione appaltante, del progetto esecutivo

B) Solo dopo l'approvazione, da parte del responsabile unico del procedimento, del progetto esecutivo
C) Anche prima dell'approvazione, da parte della stazione appaltante, del progetto esecutivo
ANSWER:A
18 - Ai sensi dell'art. 207, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, come è definita una società avente per oggetto l'esercizio di un'attività commerciale o una società cooperativa o un consorzio di cooperative di produzione e lavoro?
A) Contraente generale
B) Stipulante qualificato
C) Società contraente
ANSWER:A
19 - Quanto alle anticipazione, alle modalità ed ai termini di pagamento del corrispettivo, in forza dell'art. 125, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, con i documenti di gara può essere previsto un incremento dell'anticipazione del prezzo:
A) fino al 30 per cento
B) fino al 10 per cento
C) fino al 15 per cento
ANSWER:A
20 - Ai sensi dell'art. 119, XII comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quale tra le seguenti alternative di risposta, relativa al subappaltatore, è corretta?
A) Per le prestazioni affidate in subappalto, deve riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale
B) Non è tenuto ad applicare i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del contraente principale
C) Deve corrispondere i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso
ANSWER:A
21 - In forza dell'art. 183, IV comma, del D.Lgs. n. 36/2023, l'ente concedente può limitare il numero di candidati o di offerenti ad un livello adeguato:
A) purché ciò avvenga in modo trasparente e sulla base di criteri oggettivi
B) purché il numero di candidati o di offerenti non sia inferiore a cinque
C) purché ciò avvenga nel rispetto delle norme di cui al Libro I, Parte II
ANSWER:A
22 - Ai sensi dell'art. 213, XV comma, del D.Lgs. n. 36/2023, su istanza di parte la Corte d'appello può sospendere, con provvedimento, l'efficacia del lodo, se ricorrono gravi e fondati motivi. Quale forma assume tale provvedimento?

A) La forma dell'ordinanza
B) La forma del decreto
C) La forma del regolamento
ANSWER:A
23 - Ai sensi dell'art. 90 comma 7 d.lgs. 81/2008, Il committente o il responsabile dei lavori comunica il nominativo del coordinatore per la progettazione e quello del coordinatore per l'esecuzione dei lavori...
A) Alle imprese affidatarie, alle imprese esecutrici e ai lavoratori autonomi
B) Esclusivamente alle imprese esecutrici
C) Esclusivamente ai lavoratori autonomi e alle imprese esecutrici
ANSWER:A
24 - Nel caso di opere soggette a permesso di costruire, realizzate in sua assenza, il responsabile dell'abuso deve provvedere alla demolizione ed al ripristino dello stato dei luoghi entro...
A) 90 giorni dall'ingiunzione
B) 120 giorni dalla scoperta dell'abuso
C) 120 giorni dall'ingiunzione
ANSWER:A
25 - Cosa accade se l'immobile oggetto dell'intervento è sottoposto a vincoli di tutela?
A) Che il procedimento si conclude con l'adozione di un provvedimento specifico motivato da parte dell'Assessorato all'urbanistica
B) Che l'istante deve fornire un'adeguata garanzia fideiussoria
C) Che trova applicazione la regola generale secondo la quale è necessario indire una conferenza dei servizi
ANSWER:A
26 - Un edificio, a seguito della segnalazione certificata di agibilità...
A) Può esser dichiarato inagibile, in quanto la segnalazione non impedisce l'esercizio del potere dell'amministrazione competente di dichiararla ove necessario
B) Non può essere dichiarato inagibile
C) Può esser dichiarato inagibile ma soltanto per una sua parte
ANSWER:A
27 - Quale dei seguenti soggetti è responsabile della conformità delle opere alla normativa urbanistica, alle previsioni di piano e del permesso di costruire?
A) Tutte le figure precedenti, nonché il direttore dei lavori qualora non abbia contestato agli altri soggetti la violazione commessa

B) Il costruttore, esclusivamente
C) Il committente, esclusivamente
ANSWER:A
28 - La segnalazione certificata di agibilità può essere presentata allo SUE..
A) Dal direttore dei lavori
B) Dagli aventi causa di chi ha presentato la SCIA
C) Dal professionista abilitato che assevera la sussistenza delle condizioni richieste ex lege
ANSWER:A
29 - I lavori già iniziati al momento della scadenza dell'autorizzazione paesaggistica...
A) Possono essere conclusi entro l'anno successivo alla scadenza medesima
B) Non possono essere conclusi senza il rilascio di una nuova autorizzazione
C) Possono essere conclusi entro i sei mesi successivi alla scadenza medesima
ANSWER:A
30 - Ai sensi dell'art. 63, comma 8, d.lgs. 152/2006, il segretario generale dell'Autorità di bacino dura in carica...
A) Cinque anni
B) Tre anni
C) Due anni
ANSWER:A

## Batteria 2 – Non Estratta

01 - L'art. 99 Tuel prevede un termine per la nomina del Segretario comunale da parte del Sindaco neo eletto. Quale?
A) Non prima di 60 giorni e non oltre 120 giorni dalla data di insediamento
B) Non prima di 90 giorni e non oltre 150 giorni dalla data di insediamento
C) Non prima di 90 giorni e non oltre 120 giorni dalla data di insediamento
ANSWER: A
02 - Qual è lo scopo della convenzione tra enti locali?
A) Quello di svolgere in maniera coordinata determinate funzioni e servizi
B) Quello di ottenere finanziamenti statali al fine di realizzare grandi opere
C) Quello di fondere comuni appartenenti alla Comunità montana
ANSWER: A
03 - A quale fine sono costituite le Unioni tra Comuni?
A) Al fine di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni e servizi
B) Al fine di accorpare comuni aventi medesime caratteristiche territoriali
C) Al fine di rafforzare i comuni più deboli economicamente
ANSWER: A
04 - La potestà legislativa in merito alla disciplina degli organi di governo di Comuni, Province e città metropolitane, ai sensi dell'art. 117 Cost è...
A) Esclusiva dello Stato
B) Concorrente
C) Residuale delle Regioni
ANSWER: A
05 - Se cerchiamo di chiudere un documento di testo dopo aver apportato delle modifiche, il programma:
A) Consente la chiusura del documento ma chiede prima se vogliamo salvare le modifiche effettuate
B) Chiude il documento ma non esegue il salvataggio
C) Consente la chiusura del documento e la disconnessione dell'utente
ANSWER: A
06 - Nei sistemi di presentazione, se scelgo un valore di Zoom al 50%, cosa accade alla diapositiva selezionata?

A) Verrà visualizzata in un formato ridotto del 50%
B) La stampa della diapositiva sarà ingrandita del 50%
C) La stampa della diapositiva sarà ridotta al 50%
ANSWER: A
07 - Cos'è un DVD-RW?
A) È un supporto di memorizzazione ottico che può essere rimasterizzato
B) È la principale unità di memoria fissa
C) È un supporto magnetico rimovibile
ANSWER: A
08 - "Don't panic, sir! The doctor _____ due to arrive any minute." Choose the option that best fits the blank shown in the sentence:
A) is
B) will be
C) had been
ANSWER: A
09 - I usually stay up _____ late at night
A) till
B) as far as
C) at
ANSWER: A
10 - Ai sensi dell'art. 14 cod. amm. digitale, quale dei seguenti soggetti assicura il coordinamento informatico dell'amministrazione statale, regionale e locale, con la finalità di progettare e monitorare l'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti dalle amministrazioni e migliorino i servizi erogati?
A) Agid
B) Ministero delle Infrastrutture
C) Ministero degli affari Interni
ANSWER: A
11 - Ai sensi dell'art. 8, VIII comma, della L.R. n. 30/2000, quale soggetto ha emanato apposito regolamento per disciplinare tempi, modalità e procedure della consultazione referendaria relativamente alle variazioni territoriali e di denominazione dei comuni?
A) Il Presidente della Regione



B) Il Presidente del Consiglio dei Ministri
C) Il Presidente della Repubblica
ANSWER: A
12 - Ai sensi dell'art. 4, Il comma, del D.Lgs. n. 165/2001, i dirigenti possono adottare atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno?
A) Sì, in ogni caso
B) No, in quanto tale potere è riservato al Ministro competente
C) Sì, ma soltanto dopo aver ricevuto l'autorizzazione del Ministro competente
ANSWER: A
13 - Il pubblico ufficiale che, per compiere un atto del suo ufficio, riceve, per sé o per un terzo, in denaro o altra utilità, una retribuzione che non gli è dovuta, commette il reato di:
A) Corruzione per un atto d'ufficio
B) Concussione
C) Appropriazione indebita
ANSWER: A
14 - Ai sensi dell'art. 1, comma 6, l.190/2012, chi fornisce, su richiesta, il necessario supporto tecnico e informativo agli enti locali, anche al fine di assicurare che i piani siano formulati e adottati nel rispetto delle linee guida contenute nel Piano nazionale approvato dalla Commissione, ai fini della predisposizione del piano triennale per la prevenzione della corruzione?
A) Il Prefetto
B) Il Questore
C) L'ANAC
ANSWER: A
15 - La L. 241/1990 sul procedimento amministrativo ammette il recesso unilaterale dai contratti della Pubblica Amministrazione?
A) Sì, nei casi previsti dalla legge o dal contratto
B) No, mai
C) Solo nei casi stabiliti dal contratto
ANSWER: A
16 - Dal punto di vista del procedimento, i provvedimenti amministrativi si distinguono in atti procedurali e atti:
A) presupposti
B) atti

C) composti
ANSWER: A
17 - In forza dell'art. 59, III comma, del D.Lgs. n. 36/2023, in quale delle seguenti ipotesi gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso?
A) Quando l'accordo quadro è concluso con un solo operatore economico
B) Quando l'accordo quadro è concluso con almeno due operatori economici
C) Quando l'accordo quadro è concluso con tre operatori economici
ANSWER: A
18 - A mente dell'art. 27, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, in che modo è garantita la pubblicità legale degli atti?
A) Mediante la trasmissione dei dati all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea e la loro pubblicazione
B) Mediante la trasmissione dei dati al Dipartimento per la trasformazione digitale e la loro pubblicazione
C) Mediante la trasmissione dei dati all'Autorità Nazionale Anticorruzione e la loro pubblicazione
ANSWER: A
19 - In materia di soccorso istruttorio, secondo quanto disposto dall'art. 101, II comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quale ipotesi si verifica se l'operatore economico non adempie alle richieste della stazione appaltante nel termine stabilito?
A) È escluso dalla procedura di gara
B) La stazione appaltante dichiara la sospensione della procedura di gara
C) È interrotta la procedura di gara
ANSWER: A
20 - Ai sensi dell'art. 63, VIII comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quale autorità, con modifiche ed integrazioni all'apposito allegato, può disciplinare specifici requisiti di qualificazione per i contratti di partenariato pubblico-privato?
A) L'Autorità Nazionale Anticorruzione
B) Consip S.p.a
C) La Presidenza del Consiglio dei ministri
ANSWER: A
21 - In forza dell'art. 100, VII comma, del D.Lgs. n. 36/2023, fino alla emanazione del regolamento di cui al IV comma, VI periodo, la qualificazione ha durata di:
A) cinque anni, con verifica entro il terzo anno del mantenimento dei requisiti
B) quattro anni, con verifica entro il secondo anno del mantenimento dei requisiti
C) sei anni, con verifica entro il quarto anno del mantenimento dei requisiti

ANSWER: A
22 - Secondo quanto sancito dall'art. 18, VI comma, del D.Lgs. n. 36/2023, la mancata stipula del contratto nel termine fissato per fatto dell'aggiudicatario può costituire motivo di:
A) revoca dell'aggiudicazione
B) nullità dell'aggiudicazione
C) inammissibilità dell'aggiudicazione
ANSWER: A
23 - Ai sensi dell'art. 90 comma 7 d.lgs. 81/2008, Il committente o il responsabile dei lavori comunica il nominativo del coordinatore per la progettazione e quello del coordinatore per l'esecuzione dei lavori...
A) Alle imprese affidatarie, alle imprese esecutrici e ai lavoratori autonomi
B) Esclusivamente alle imprese esecutrici
C) Esclusivamente ai lavoratori autonomi e alle imprese esecutrici
ANSWER: A
24 - Il reato nel periodo di permanenza dell'attività abusiva...
A) È solo tentato
B) Può essere perseguito solo a querela
C) È consumato
ANSWER: A
25 - Il cambio di destinazione d'uso, sotto il profilo urbanistico, assume rilevanza...
A) Qualora esso comporti il passaggio ad una diversa categoria tra le cinque funzionalmente autonome indicate dalla legge
B) In ogni caso
C) Anche qualora esso non comporti il passaggio ad una diversa categoria tra le cinque funzionalmente autonome indicate dalla legge
ANSWER: A
26 - Cosa avviene nell'ipotesi in cui, perché possa essere rilasciato il permesso di costruire, sia necessario apportare modifiche di modesta entità rispetto al progetto originario?
A) Avviene che il responsabile del procedimento può, entro 60 giorni dalla presentazione della domanda, richiedere al privato che apporti le modifiche necessarie, spiegandone le ragioni
B) Avviene che la domanda viene rigettata con un provvedimento motivato a fronte del quale il privato ha la facoltà di presentare una nuova richiesta emendata entro 45 giorni
C) Avviene che le modifiche necessarie debbono essere avviate mediante SCIA
ANSWER: A

27 - Cosa stabilisce la normativa in favore di coloro che, possedendo i requisiti previsti, devono realizzare la prima abitazione?
A) Che il contributo di costruzione è commisurato a quello dell'edilizia residenziale pubblica
B) Che il contributo di costruzione non è dovuto
C) Che il contributo di costruzione viene diminuito di un terzo rispetto a quello effettivamente dovuto
ANSWER: A
28 - Se la destinazione d'uso di opere destinate ad attività artigianali viene modificata nei 10 anni successivi all'ultimazione dei lavori il contributo di costruzione...
A) È dovuto nella misura massima calcolata al momento dell'intervenuta variazione, con riferimento alla nuova destinazione
B) Non subisce variazioni
C) È dovuto nella misura minima calcolata al momento dell'intervenuta variazione, con riferimento alla nuova destinazione
ANSWER: A
29 - Ai sensi dell'art. 306 d.lgs. 152/2006, gli operatori individuano le possibili misure per il ripristino ambientale e le presentano per l'approvazione al Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare senza indugio e comunque non oltre...
A) 30 giorni dall'evento dannoso
B) 15 giorni dall'evento dannoso
C) 10 giorni dall'evento dannoso
ANSWER: A
30 - Ai sensi dell'art. 139 d.lgs. 42/2004, la proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico è pubblicata all'albo pretorio...
A) Per novanta giorni
B) Per sessanta giorni
C) Per centoventi giorni
ANSWER: A

## Batteria 3 – Estratta

01 - In che modo sono previste dalla Costituzione le Città metropolitane?
A) Come un livello di governo che è titolare di funzioni amministrative proprie
B) Come un livello di governo che non è titolare di funzioni amministrative proprie
C) Come enti strumentali dei Comuni
ANSWER: A
02 - Le competenze del Consiglio comunale sono derogabili?
A) No, sono inderogabili ed esclusive
B) Sì
C) Soltanto in caso di necessità ed urgenza
ANSWER: A
03 - Quanto dura in carica il Consiglio provinciale?
A) 2 anni
B) 4 anni
C) 5 anni
ANSWER: A
04 - Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è eletto sindaco il candidato alla carica che ottiene...
A) La maggioranza assoluta dei voti validi
B) La maggioranza relativa dei voti validi
C) La maggiore cifra elettorale complessiva
ANSWER: A
05 - In un foglio di calcolo, è possibile applicare la stessa formattazione a più celle contemporaneamente?
A) Sì, basta selezionarle tutte e poi applicargli la formattazione desiderata
B) Solo se sono vicine in quanto non è possibile selezionarle alternate
C) Sì ma devono avere lo stesso tipo di dato
ANSWER: A
06 - Nei sistemi di presentazione, da quale scheda e gruppo si può cambiare la modalità di visualizzazione delle diapositive?

A) Visualizza > Visualizzazioni presentazione
B) Inserisci > Visualizzazioni
C) Progettazione > Presentazioni
ANSWER: A
07 - Da quale parte si sposterà il cursore se inseriamo del testo in un documento di testo?
A) Verso destra
B) Il cursore non si sposta
C) Verso sinistra
ANSWER: A
08 - The company he works ____ is Chinese.
A) for
B) by
C) up
ANSWER: A
09 - Jennifer is ____ interesting.
A) so
B) such
C) such as
ANSWER: A
10 - Ai sensi dell'art. 14 cod. amm. digitale, quale dei seguenti soggetti assicura il coordinamento informatico dell'amministrazione statale, regionale e locale, con la finalità di progettare e monitorare l'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti dalle amministrazioni e migliorino i servizi erogati?
A) Agid
B) Ministero delle Infrastrutture
C) Ministero degli affari Interni
ANSWER: A
11 - L'art. 9, lett. f), della L.R. n. 30/2000 dispone, nei casi ove la consultazione referendaria si riferisce solo a coloro che hanno un diretto collegamento con il territorio di cui si chiede la variazione, l'iniziativa dei procedimenti diretti alle variazioni territoriali compete:
A) ad un terzo degli elettori residenti nei territori da trasferire
B) ad un decimo degli elettori residenti nei territori da trasferire

C) ad un quinto degli elettori residenti nei territori da trasferire
ANSWER: A
12 - L'art. 19, comma I-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 prescrive che l'amministrazione rende conoscibili:
A) anche mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale, il numero e la tipologia dei posti di funzione che si rendono disponibili nella dotazione organica ed i criteri di scelta
B) anche mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale, la sola tipologia dei posti di funzione che si rendono disponibili nella dotazione organica
C) esclusivamente mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale, il numero o la tipologia dei posti di funzione che si rendono disponibili nella dotazione organica
ANSWER: A
13 - Commette il reato di cui all'art. 340 c.p., il locatore che interrompendo il funzionamento di un'autoclave, riduce l'erogazione dell'acqua negli appartamenti locati?
A) No
B) Si
C) Soltanto nelle ipotesi espressamente previste
ANSWER: A
14 - Ai sensi dell'art. 1, comma 6, l. 190/2012, quali dei seguenti comuni possono aggregarsi per definire in comune, tramite accordi ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il piano triennale per la prevenzione della corruzione, secondo le indicazioni contenute nel Piano nazionale anticorruzione di cui al comma 2-bis?
A) Quelli con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
B) Quelli con popolazione superiore a 15.000 abitanti
C) Quelli con popolazione superiore a 20.000 abitanti
ANSWER: A
15 - La pubblica amministrazione ha l'obbligo generale di determinare sempre e per ciascun tipo di procedimento, l'unità organizzativa c.d. responsabile dell'istruttoria?
A) Sì, in quanto la determinazione dell'unità responsabile del procedimento costituisce un obbligo generale
B) No, se comporta un procedimento gravoso
C) No, la legge n. 241/1990 lascia ampia facoltà all'Amministrazione in merito alla determinazione dell'unità responsabile del procedimento
ANSWER: A
16 - L'art. 1 della L. 241/1990 dispone che l'attività amministrativa è regolata secondo le modalità previste dalla stessa legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché:
A) dai principi dell'ordinamento comunitario

B) dai principi dell'ordinamento comunitario ed internazionale
C) dai principi internazionali
ANSWER: A
17 - Ai sensi dell'art. 217, III comma, del D.Lgs. n. 36/2023, le determinazioni aventi natura di lodo contrattuale sono impugnabili nei casi e nei modi indicati:
A) dal codice di procedura civile
B) dal presente codice
C) dall'allegato V.2
ANSWER: A
18 - Per quanto attiene ai raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici, ai sensi dell'art. 68, XVII comma, del D.Lgs. n. 36/2023, se il raggruppamento di una o più imprese si riduce a un unico soggetto, il recesso:
A) è ammesso
B) è obbligatorio
C) è inammissibile
ANSWER: A
19 - Secondo quanto disposto dall'art. 177, V comma, del D.Lgs. n. 36/2023, come è definita la contemporanea presenza delle condizioni di convenienza economica e sostenibilità finanziaria?
A) Equilibrio economico-finanziario
B) Proporzione economico-finanziaria
C) Bilanciamento economico-finanziario
ANSWER: A
20 - Ai sensi dell'art. 119, XX comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quale soggetto può richiedere alle stazioni appaltanti i certificati relativi alle prestazioni oggetto di appalto eseguite?
A) Il subappaltatore
B) Il direttore dei lavori
C) L'esecutore dei lavori
ANSWER: A
21 - Secondo quanto disposto dall'art. 31, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, ove è istituita l'Anagrafe degli operatori economici a qualunque titolo coinvolti nei contratti pubblici, che si avvale del registro delle imprese?
A) Presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione
B) Presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici



C) Presso l'Agenzia per l'Italia Digitale
ANSWER: A
22 - Ai sensi dell'art. 60, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento, l'inserimento delle clausole di revisione prezzi è:
A) obbligatorio
B) consigliabile
C) vietato
ANSWER: A
23 - Ai sensi dell'art. 90 comma 7 d.lgs. 81/2008, Il committente o il responsabile dei lavori comunica il nominativo del coordinatore per la progettazione e quello del coordinatore per l'esecuzione dei lavori...
A) Alle imprese affidatarie, alle imprese esecutrici e ai lavoratori autonomi
B) Esclusivamente alle imprese esecutrici
C) Esclusivamente ai lavoratori autonomi e alle imprese esecutrici
ANSWER: A
24 - Cosa s'intende per destinazione d'uso di un immobile?
A) L'insieme delle modalità e degli finalità d'impiego del manufatto edilizio
B) L'insieme delle limitazioni imposte all'utilizzo dell'immobile per esigenze di tipo igienico-sanitario
C) L'insieme degli attributi posseduti dal manufatto edilizio e delle sue trasformazioni fisiche, che sono subordinati a permesso di costruire
ANSWER: A
25 - La segnalazione certificata di agibilità deve essere presentata...
A) Entro 15 giorni dall'ultimazione dei lavori di finitura dell'immobile
B) 15 giorni prima dell'inizio dei lavori
C) 15 giorni prima dell'ultimazione dei lavori
ANSWER: A
26 - Nel caso di interventi realizzati in parziale difformità, il responsabile dell'abuso deve provvedere alla loro rimozione o demolizione entro...
A) Il termine fissato con l'ordinanza dal dirigente o dal responsabile dell'ufficio
B) 90 giorni dall'ingiunzione
C) 120 giorni dall'ingiunzione
ANSWER: A
27 - La segnalazione certificata di agibilità è richiesta..

A) Per interventi migliorativi dell'efficienza energetica di uno o più impianti
B) Per riparazione di infissi
C) Per interventi di ritinteggiatura delle pareti interne
ANSWER: A
28 - Gli interventi realizzati in totale difformità dal permesso di costruire sono quelli...
A) Che comportano la realizzazione di un organismo edilizio diverso in maniera integrale da quello previsto dal permesso, per caratteristiche planivolumetriche, tipologiche o di utilizzazione
B) Realizzati con variazioni essenziali rispetto al progetto approvato
C) Che comportano la realizzazione di un organismo edilizio diverso in maniera parziale da quello previsto dal permesso, per caratteristiche planivolumetriche, tipologiche o di utilizzazione
ANSWER: A
29 - La Regione può delegare la competenza al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica ad altri soggetti?
A) Sì, alle Province, alle forme associative e di cooperazione tra enti locali, agli enti parco e ai Comuni
B) Sì, alle Province ai Comuni, ma non alle forme associative e di cooperazione tra enti locali e agli enti parco per espressa previsione legislativa in tal senso
C) No, mai in quanto è una competenza esclusiva
ANSWER: A
30 - Ai sensi del D.lgs. n. 152/2006 per i piani e i programmi soggetti a valutazione ambientale strategica (VAS) deve essere redatto...
A) Un rapporto ambientale
B) Un documento programmatico per la prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento
C) Un piano paesistico integrato
ANSWER: A